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1. INTRODUCAO

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) constitui um
instrumento de planeamento que se pretende dindmico e adaptado a realidade local, promovendo
a “articulacdo das caracteristicas sécio biofisicas com as dindmicas e responsabilidades das
entidades presentes no territério municipal, de forma a efetivar as alteragdes necessdrias que
maximizem a Defesa da Floresta Contra Incéndios (DFCI)” (ICNF, 2012).

O PMDFCI do concelho de Murca pretende estabelecer a estratégia municipal que indique
as medidas necessarias para o efeito e planeamento integrado das diferentes intervenc¢des das
entidades, de acordo com os objetivos estratégicos decorrentes do Plano Nacional de Defesa da
Floresta Contra Incéndios (PNDFCI), em concordancia com o Plano Regional de Ordenamento
Florestal (PROF) e com o Plano Distrital de Defesa da Florestas Contra Incéndios, no ambito das
atribuicdes da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta, conforme o previsto no Decreto-Lei n.2
124/2006, de 28 de junho, na sua atual redago.

A estrutura e conteludos do presente plano, seguem o regulamento do PMDFCI
homologado pelo Secretdrio de Estado das Florestas e Desenvolvimento Rural, publicado no
Despacho 443-A/2018, de 9 de janeiro, alterado pelo Despacho n.2 1222-B/2018, de 2 de fevereiro,
bem como as diretivas e normas do Guia Metodolégico para a Elaboracdo dos PMDFCI da ex-
Autoridade Florestal Nacional (AFN), atual Instituto de Conservacdo da Natureza e das Florestas
(ICNF). Sendo assim, o presente documento encontra-se dividido em trés partes fundamentais:

= Diagnéstico (informacdo de base) — Caderno |;

=  Plano de agdo — Caderno II;

=  Plano Operacional Municipal (POM) — Caderno IIl.

O presente documento é relativo ao Caderno | — Diagnéstico, analisando o territdrio do municipio
de Murga, e incluindo a seguinte informagao:

=  Caraterizagdo fisica (itens abordados: enquadramento geografico; hipsometria; declives;

exposicdo de vertentes e hidrografia);

=  Caraterizagdo climatica (itens abordados: temperatura do ar; humidade relativa do ar;

precipitagdo e vento);

=  (Caraterizagdo da populagdo (itens abordados: populacdo residente e densidade

populacional, por freguesia, por Recenseamento da Populacdo e Habitacdo; indice de
envelhecimento e sua evolugdo; populagdo por setor de atividade; taxa de analfabetismo e
festas e romarias);
=  (Caraterizagdo da ocupacdo do solo e zonas especiais (itens abordados: ocupac¢do do solo;
povoamentos florestais; d4reas protegidas, Rede Natura 2000 e regime florestal;
instrumentos de planeamento florestal e equipamentos florestais de recreio, zonas de caga
e pesca);

= Analise do histdrico e causalidade dos incéndios florestais (itens abordados: area ardida e

numero de ocorréncias — distribuicdo anual, mensal, semanal, didria e horaria; 4rea ardida
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em espacos florestais; area ardida e numero de ocorréncias por classes de extensdo;
pontos provaveis de inicio e causas; fontes de alerta; grandes incéndios (area igual ou

superior a 100 hectares); - distribui¢do anual, mensal, semanal e horaria).
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2. CARATERIZACAO FiSICA

2.1. ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO

O concelho de Murga localiza-se na NUT | - Portugal Continental, NUT Il - Norte e na NUT IlI
-Douro, sendo um dos 14 municipios que compdem o distrito de Vila Real. O municipio de Murga
encontra-se limitado a norte pelo concelho de Valpagos, a oeste por concelho de Vila Pouca de
Aguiar, a sul por o concelho de Alijo (integrantes do distrito de Vila Real) e a este por Mirandela e
Carrazeda de Ansides (concelhos pertencentes ao distrito de Braganga), conforme evidenciado no
Mapa 1. Importa ainda referir que o concelho de Murca estd integrado no Departamento de
Conservacdao da Natureza e Florestas do Norte - Departamento de Conservagao da Natureza e
Florestas do Norte.

Mapa 1: Enquadramento geografico do concelho de Murca
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Este concelho ocupa uma area de 189,37 km? (INE, 2016), e nos termos da Lei n.2 11-
A/2013, de 28 de janeiro, que estabelece a reorganizacdo administrativa do territério das
freguesias, o concelho de Murga é constituido por um total de sete freguesias, sendo Murga a sede
de concelho. Face ao exposto, no Quadro 1 apresenta-se uma listagem das freguesias que
constituem o municipio de Murga, com indicagdo da respetiva area.

Quadro 1: Freguesias do concelho de Murga e respetivas areas

FREGUESIA AREA (KM?)
Candedo 28,78
Unido de freguesias de Carva e Vilares 29,30
Fiolhoso 16,20
Jou 37,29
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FREGUESIA AREA (KM?)
Murga 13,96
Unido de freguesias Noura e Palheiros 41,72
Valongo de Milhais 22,12

Fonte: Carta Administrativa Oficial de Portugal 2015 (CAOP 2015); Diregcdo-Geral do Territério (DGT); 2016.

2.2. Hipsometria

A hipsometria pode ser definida como uma interpretacdo do relevo através da marcagao
de zonas significativas quanto a aspetos morfoldgicos ou outros (e.g. carateristicas climaticas,
distribuicdo de vegetacdo) (Partidario, 1999).

De acordo com Lourenco et al. (2004), a altitude influencia a distribuicdo e a quantidade de
combustivel, e de forma geral a quantidade de combustivel diminui com o aumento da altitude
(Vélez, 2003).

O relevo condiciona o clima, especialmente a formagao de microclimas, que influenciam o
regime dos ventos, alterando a direcdo e velocidade de propagacdo do fogo. As cadeias
montanhosas sdo um obstdculo para o movimento das massas de ar e quando sdo suficientemente
altas, determinam a existéncia de humidades relativas significativamente maiores nas encostas de
barlavento do que nas de sotavento (Vélez, 2003). Por outro lado o relevo influencia na prevencao
e combate nomeadamente no comportamento do fogo. Relativamente ao combate, a orografia
acentuada associada a fatores climaticos adversos podera contribuir para uma progressao rapida
do fendmeno.

Uma vez que a altitude provoca a alteragdo dos elementos climaticos, em especial na
velocidade do vento, pois esta aumenta com a altitude, mas também no coberto vegetal, que ird
assim influenciar no combate aos incéndios florestais.

Em termos de implica¢gdes DFCI, podemos afirmar que a altitude tem um papel importante
ao nivel da detegao e combate dos incéndios florestais, devido a adequagado de taticas e utilizacao
de maquinaria diversa ou emprego das equipas com missao de combate dos incéndios florestais.
Por outro lado, nas areas onde as altitudes sdo inferiores, em particular as areas ribeirinhas junto
as linhas de 4gua, é um ambiente que potencializa uma maior fixacgdo e desenvolvimento de
vegetacdo, o que podera favorecer uma propagacao mais rapida do incéndio florestal. Por sua vez,
nestas zonas, o risco de ignicdo também sera maior, atendendo a diminui¢do da temperatura e
aumento da humidade com o aumento da altitude.

No concelho de Murga, a altitude aumenta de sul para norte, onde os valores de altimetria
oscilam entre as cotas a 160 metros, correspondente ao fundo do vale do rio Tua, na localidade de
Sobreira, e 0s 1.032 metros, na localidade de Carva- Escardo.

Neste sentido, encontramos as altitudes mais elevadas, (entre os 700 e mais de 1.000
metros), em quase toda a drea da Unido de freguesias de Carva e Vilares; na serra de Garraia (com
altitudes entre os 600 e 900 metros, na Unido de freguesias de Noura e Palheiros) e no Alto do
Picoto (740 metros). Por sua vez, as areas em que as altitudes sdo mais reduzidas, localizam-se na
Unido de freguesias de Noura e Palheiros (a exce¢do da Serra da Garraia) e em Candedo
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(correspondendo a Terra Quente), onde as altitudes variam entre os 160 metros e os 500 metros
(Mapa 2).

Assim, a variagdo altimétrica do concelho de Murga é cerca de 872 metros, uma vez que o ponto
mais baixo ronda os 160 metros, junto ao fundo do vale do rio Tua, e o ponto mais elevado ronda
0s 1032 metros, correspondendo a Escardo.

Mapa 2: Carta hipsométrica do concelho de Murga
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A distribuicdo da area (%) ocupada por classe de altimétrica (Grafico 1) evidencia que cerca
de 62,7% do territorio encontra-se entre os 400 e os 700 metros de altitude. A classe altimétrica
com maior representatividade corresponde a dos 600 aos 700 metros, que ocupa 25,2%, seguindo-
se a classe dos 400 aos 500 metros, ocupando 19,2% do territdrio concelhio, e a classe dos 500 aos
600 metros, que ocupa 18% da area total do concelho de Murga.

As classes altimétricas que ocupam menor area no total do concelho de Murga
correspondem a classe dos 800 aos 900 metros (5,6%), a classe dos 200 aos 300 metros (4,4%) e,
por fim, as altitudes entre 900 e 1.000 metros, superiores a 1.000 metros e a classe inferior a 200
metros que tém pouca expressao territorial (ocupando no total apenas 2,05%).
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Grafico 1 | Area ocupada por classe hipsométrica (%)
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2.3. Declives

O declive é o fator topografico de maior importancia no comportamento do fogo. Exerce
influéncia nas formas de transmissao de energia, fazendo com que os fendmenos de convecgao e
radiagdo sejam mais eficientes (Vélez, 2000).

Quanto maior for o declive do terreno, maior é a proximidade da chama relativamente aos
combustiveis que se situam acima, numa progressao do incéndio em sentido ascendente. Esta
maior facilidade de progressdo traduz-se nas caracteristicas da chama, a qual adquire maiores
dimensdes, e maior velocidade de progressao (Silva, 2002a).

De acordo com Partidario (1999), os declives correspondem a inclinagdo morfolégica do
terreno. A carta de declives constitui uma das formas de carateriza¢do do terreno, sendo um dos
indicadores indispensdveis ao planeamento, no sentido em que permitem perceber muitos
elementos que se referem a dindmica natural do meio biofisico (Bateira, 1996/7).

O concelho de Murga caracteriza-se pela presenga de declives mais acentuados ao longo
das areas montanhosas e dos cursos de agua existente na area (Mapa 3). Deste modo, os declives
mais acentuados localizam-se nos setores correspondentes ao vale do rio Curros e da ribeira do
Vale de Santarém e de Joanes; a este, nas dreas montanhosas das serras do Ratico, da Garraia e
Sdo Domingos, e ainda ao longo das ribeiras de Fechédo, Batiqueiros, Serapicos e Valongo; e, por
fim, a sul do municipio, nos vales da ribeira de Aila e do rio Tua.

Por outro lado, as areas com declives mais suaves encontram-se nas freguesias de Fiolhoso
e Unido de freguesias de Carva e Vilares.
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Mapa 3: Carta de declives do concelho de Murga
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A distribuicdo da drea (%) ocupada por cada classe de declives (Grafico 2) evidencia que a
classe com maior representatividade é a dos declives 20 graus e superiores, ocupando 27,7% do
total de territdrio do concelho. As classes dos 5 a 10 graus ocupam 20,8% do total do concelho e a
classe dos 10 a 15 graus representam 19,5% do total do concelho. Quanto as classes com menor
representatividade no concelho de Murga, estas correspondem as dos 0 a 5 graus e 15 a 20 graus,
que ocupam 14,4% e 17,9% do total do territério concelhio, respetivamente.

Gréfico 2: Area ocupada por classe de declives (em %)
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As zonas com os declives mais acentuados, para além de apresentarem elevado risco de
erosdo, dificultam as operagdes de combate a incéndios, uma vez que o terreno acidentado
dificulta o avang¢o dos meios terrestres necessdrios ao combate aos incéndios florestais. Quanto
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maior for o grau de inclinagdo da vertente, maior serd a curvatura das chamas no sentido da
propagagao.

Os declives, conjugados com as condig¢Ges climaticas adversas, favorecem a velocidade do vento e
consequentemente a propagacdo dos incéndios florestais. Nas dreas com os declives mais
acentuados, a velocidade de propagagdo do fogo podera ser maior, uma vez que os combustiveis a
montante da frente do fogo sdo mais secos, devido ao aquecimento por parte das chamas, e com a
presenca do vento faz com que exista a aproximagdo da chama aos combustiveis na frente. A
conjugacdo destes fatores leva a que exista o desenvolvimento rapido da frente do fogo, onde a
velocidade de progressdo aumenta subitamente, tornando-se complexo atuar sobre estas
condicdes.

2.4. Exposicao de Vertentes

A exposicdo de vertentes pode ser definida como a exposi¢do do territério a orientagdo
solar (Partidario, 1999). A carta de exposicdo de vertentes apresenta o maior ou menor grau de
insolagcdo face a orientagdo das vertentes. Assim, no hemisfério norte, as vertentes voltadas a sul
estdo mais expostas ao sol e, por essa razdo, tém maior insolacdo (vertentes soalheiras). Em
oposicdo, as vertentes voltadas a norte tém mais horas de sombra e, consequentemente, menor
insolacdo (vertentes umbrias).

A carta de exposicdo de vertentes do concelho de Murga (Mapa 4) mostra que ndo ha uma
predominancia significativa de uma exposi¢do a determinado quadrante. Verifica-se que as varias
orientagdes distribuem-se de forma semelhante, j& que todos os valores apresentados sdo
superiores a 20% (a excecdo da orientacdo plano, que apenas ocupa 2,4% da area total do
territério).

Mapa 4: Carta de exposicdo de vertentes do concelho de Murga
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Apesar da grande proximidade da distribuicdo de valores, as vertentes orientadas a este e
sul, sdo as que ocupam uma maior area no concelho de Murga, 27,8% e 25,4%, respetivamente.
Por fim, as orientagGes oeste e norte ocupam 24,1% e 20,2% do total da area do concelho de
Murga, respetivamente.

As vertentes planas correspondem a orientagdo com menor expressdo no concelho em
analise, ocupando apenas 2,4% da area do concelho.

Grafico 3: Area ocupada por orientag3o da vertente (em %)
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Relativamente a DFCI, importa referir que as vertentes orientadas a sul assumem-se mais
favoraveis a deflagragdo e propagacdo de incéndios florestais, uma vez que nestas as temperaturas
sdo mais elevadas devido a quantidade de radiagdo solar incidente, o que provoca o decréscimo do
teor de humidade dos combustiveis e, por consequéncia, o0 aumento da sua inflamabilidade. Em
oposicdo, as vertentes umbrias sdo mais propicias ao desenvolvimento das espécies vegetais,
tornando-se dreas mais produtivas e, potencialmente, com uma carga combustivel mais elevada.

2.5. HIDROGRAFIA

O estudo desta varidvel tem vindo a adquirir uma importancia crescente como elemento
essencial para a descricdo e classificacdo de um territdrio, através do conhecimento da sua
distribuicdo, tipos de formas e massas de dgua existentes, quantidade e qualidade, entre outros.

O conhecimento das carateristicas hidrograficas também se torna relevante para que se
tenha uma ideia do entalhe da rede hidrografica e densidade da mesma, fatores que podem
condicionar a mobilidade de meios de combate a incéndios.

Um outro aspeto importante no caso de incéndio é a presenca de reservas de agua, uma
vez que estas poderdo ser utilizadas no combate do mesmo, por isso é necessario ter um
conhecimento da rede hidrografica local.

Por outro lado, os concelhos que possuam cursos de dgua variados exibem “corredores” de
vegetacdo dispersa ao longo destes, promovendo condigdes propicias para espécies folhosas de
baixa combustibilidade, constituindo assim “barreiras” naturais a progressdo do fogo, para a
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ignicdo e propagacdo dos mesmos. As linhas de 4dgua que preservem as suas condi¢gdes naturais,
isto é, que permanecam inalteradas, assumem-se como barreiras de defesa contra incéndios, na
medida em que o tipo de vegetacao de baixa combustibilidade associado atrasa o avanco dos

incéndios.

O concelho de Murca esta integrado na Regido Hidrografica do Rio Douro (RH3), mais
precisamente na sub-bacia do Tua, sub-bacia do Douro e sub-bacia do Rabacal/Tuela (Quadro 2).

Quadro 2: Sub-bacias em que o concelho de Murga se integra

SUB-BACIA

DESCRICAO

TUA

A sub-bacia do Tua tem como linha principal de dgua o rio Tua (cabeceira perto da
cidade de Mirandela) e ocupa uma darea de 1.255 km?, abrangendo 10 municipios,
sendo que no Municipio de Murga esta sub-bacia ocupa uma darea de 90%,
correspondendo a 170 km?.

DOURO

A sub-bacia do Douro caracteriza-se por ser a maior da regido hidrografica do
Douro, com 6.027 km? e 55 concelhos abrangidos, sendo que no concelho de Murca
esta ocupa uma area de 5 km? (correspondendo a 9% da drea total do municipio). A
principal linha de dgua desta sub-bacia é o rio Douro, que tem as suas cabeceiras na
serra de Urbidn (Cordilheira Ibérica), a cerca de 1.700 m de altitude.

RABACAL/TUELA

A sub-bacia do Rabacal/Tuela tem uma extensdo de 1.867 km? e abrange sete
concelhos, sendo que no municipio de Murca ocupa uma darea de 10 km?,
correspondendo a 5% da area total do concelho. Esta é constituida por duas linhas
de agua, o rio Rabagal, que tem as suas cabeceiras em Galiza, e o rio Tuela que tem
as suas cabeceiras na provincia de Castela e Ledo.

No que concerne a rede hidrografica (Mapa 5), esta apresenta-se extremamente
ramificada, correspondendo a um sistema de cursos de dgua curtos e temporarios, em dareas de

xistos.

Os terrenos siluricos encontram-se moldados pelas linhas de agua, sendo a ribeira de
Noura o principal recetor. Associada ao dominio granitico, é visivel uma orienta¢do sub-paralela
dos cursos de dgua, em linha com as fraturas existentes na area (Municipio de Murga, 2015).
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Mapa 5: Rede hidrografica do concelho de Murga
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De referir, ainda a existéncia do Aproveitamento Hidroelétrico de Foz Tua, localizado no
trogo inferior do rio Tua e que abrange os concelhos de Alijé, Carrazeda de Ansides, Mirandela,
Murga e Vila Flor. O inicio do enchimento da albufeira estava previsto para junho de 2016. As suas
principais caracteristicas encontram-se descritas no Quadro 3.

Quadro 3: Principais caracteristicas do aproveitamento hidroelétrico do Tua

CARACTERISTICAS TECNICAS DESCRICAO
COMPRIMENTO DA ALBUFEIRA 27 quilémetros.
SUPERFICIE INUNDADA 420 hectares
CAPACIDADE DA ALBUFEIRA 106 hm?

POTENCIA NOMINAL DOS GRUPOS GERADORES 270 MW

PRODUTIVIDADE MEDIA ANUAL 667 GWh

Fonte: http://www.valetua.pt/, consultado a 26/10/2016, pelas 17:00 horas.
Em termos de DFCI, a existéncia de um numero elevado de linhas de agua favorece o

crescimento de espécies ripicolas, as quais ocasionam descontinuidades na paisagem,
impedindo/diminuindo a propagacdo e deflagracdo de incéndios florestais.
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3. CARATERIZACAO CLIMATICA

De acordo com Brito (2005), o clima é definido por séries de valores médios ou normais da
atmosfera, num dado lugar, durante um periodo relativamente longo (fixado em 30 anos no
primeiro Congresso Internacional da Meteorologia, comecando a primeira série em 1901). O clima
é um dos mais importantes fatores que contribui para a formagdo e caraterizagdo das paisagens,
sendo que os elementos mais determinantes do clima sdo a precipitacdo, a temperatura, a
humidade relativa do ar, a pressdo atmosférica e o vento.

Os fatores climaticos e meteoroldgicos constituem um dos principais condicionantes para a
propagacdo dos incéndios florestais. O seu conhecimento permite uma melhor gestdo dos recursos
materiais e humanos, necessarios para a prevenc¢do e mitigacdo dos incéndios florestais. Neste
sentido, é necessario entdo existir um conhecimento das condi¢cGes meteoroldgicas em tempo real
e as previstas para que se possa avaliar o maior ou menor risco de incéndio florestal. E ainda
importante ter em consideragdo que estas mesmas condi¢des sdo também um fator determinante
na inflamabilidade do coberto vegetal, relacionado com o grau de humidade dos seus tecidos, e no
préprio desenvolvimento durante o seu ciclo de vida.

Para a caraterizagdo climatica do concelho de Murga foram analisados os seguintes
parametros: temperatura do ar, humidade relativa do ar, precipitacdo e vento, sendo que esta
caraterizac¢do teve por base os valores das normais climatolégicas do Instituto Portugués do Mar e
da Atmosfera (IPMA) referentes a estagdo de Vila Real (566) (latitude: 41219’ N; longitude:07244’
W; altitude: 461 metros) para o periodo 1971-2000. No entanto, importa salientar que poderdo
existir algumas diferengas entre os valores observados na estagao de Vila Real e os observados no
concelho de Murga.

A estacdo meteoroldgica de Vila Real ndo apresenta dados para a frequéncia (%) e
velocidade média (km/h) do vento para cada rumo. Todavia, atendendo a relevincia que esta
variavel assume em termos de DFCl optou-se por efetuar esta andlise com base nas normais
climatoldgicas da estacdo meteoroldgica de Braganca (latitude: 41248’N; longitude: 06244’'W;
altitude: 690 metros), para o periodo 1961-1990.

3.1. TEMPERATURA DO AR

A temperatura do ar exerce influéncia na maior ou menor suscetibilidade a ocorréncia de
incéndios florestais. As temperaturas elevadas tornam os combustiveis mais secos, incrementando
a probabilidade de entrarem em combustdo, enquanto, com temperaturas mais baixas, a
probabilidade de ocorréncia de incéndios florestais decresce significativamente.

Tendo em conta os dados obtidos da estagao de Vila Real para o periodo de anos de 1971 a
2000, constata-se que a temperatura média diaria registada nesta area é de 13,32C, sendo que os
valores variam entre os 21,59C registados no més de julho, e os 5,82C observados no més de
janeiro, apresentando assim uma amplitude térmica anual de 15,72C (Grafico 4).

No que se refere a média anual da temperatura maxima (°C) da estacdo de Vila Real

(Gréfico 4) é de 18,62C, oscilando entre os 28,72C registados nos meses de julho e agosto (meses
que apresentam o valor mais elevado) e os 9,52C verificados no més de janeiro (més que apresenta

o valor mais baixo).
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Por fim, no que se refere aos valores médios da temperatura minima (Gréafico 4), observa-
se que esta regido apresenta uma média da temperatura minima de 8,02C, onde os meses em que
os valores sdao mais reduzidos correspondem a janeiro (2,12C) e dezembro e fevereiro (3,52C),
enquanto os meses em que a temperatura minima é mais elevada correspondem a julho (14,42C) e
agosto (13,99C).

Gréfico 4: Temperatura média mensal, média dos valores maximos e valores maximos
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Vila Real (1971-2000); IPMA, 2015.

Em suma, verifica-se que as temperaturas mais elevadas ocorrem nos meses de julho e
agosto, correspondendo, portanto, aos periodos com maior probabilidade a ocorréncia de
incéndios florestais. Assim, nos meses de julho e agosto, observa-se a maior temperatura média
(21,5 °C e 21,3 °C, respetivamente) e, em termos de temperaturas maximas, registam-se 28,7 °C
em ambos os meses. Importa ainda referir que, no periodo entre junho e agosto, a temperatura
minima é igual ou superior a 14 °C.

Analisando os valores extremos de temperatura (maior maxima, menor maxima, maior
minima e menor minima) nesta regido (Grafico 5), constata-se que a maior temperatura maxima
variou entre os 39,82C (observado no més de julho) e os 17,82C (observados no més de janeiro).
Por sua vez, a menor maxima oscilou entre os 17,52C (observados no més de agosto) e 0,52C
(observados no més de janeiro).
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Grafico 5: Valores extremos da temperatura (°C) (maior maxima, menor maxima, maior minima e menor
minima)
T(°C)
45
40
35
30
25
20
15
10

J

W Maior Max. Menor Max. B Maior Min. B Menor Min.

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagéo de Vila Real (1971-2000); IPMA, 2015.

3.2. HUMIDADE RELATIVA DO AR

A humidade relativa do ar estabelece uma relagdo entre a quantidade de vapor de agua
existente na atmosfera, a uma determinada temperatura, e aquela para a qual o ar ficaria a essa
mesma temperatura. Os valores da humidade relativa do ar s3ao expressos em percentagem,
correspondendo 0% ao ar seco e 100% ao ar saturado de vapor de agua.

A humidade atmosférica consiste numa varidvel dinamica que condiciona a frequéncia e a
intensidade dos incéndios florestais, a semelhanc¢a da temperatura e da precipitagdo. As elevadas
temperaturas, aliadas a precipitacdo reduzida durante os meses de verdao, provocam periodos de
stress para a vegetagao, durante o qual a humidade do coberto vegetal decresce significativamente
e, por consequéncia, o grau de inflamabilidade aumenta.

No que se refere aos combustiveis, a sua humidade estd diretamente relacionada com a
humidade relativa do ar. Neste sentido, a medida que a humidade do material vegetal aumenta, a
facilidade em entrarem em combustdo diminui e, consequentemente, menor serd o risco de
incéndio.

Os dados da estacdo meteoroldgica de Vila Real apenas possuem dados da humidade
relativa para as 9h UTC, que se representam no Grafico 6.
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Gréfico 6: Valores da humidade relativa registados as 9h UTC
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Vila Real (1971-2000); IPMA, 2015.

A humidade relativa do ar influencia a disponibilidade de oxigénio necessario ao processo
de combustdo, sendo por isso determinante para a propagac¢ao do incéndio florestal e permitindo,
por si sé, definir a altura do ano em que o risco de incéndio se assume mais elevado.

O Gréfico 6 permite-nos verificar que a humidade relativa do ar nesta area apresentou
valores médios anuais de 78% as 09h00 UTC!. Os meses de janeiro (90%), novembro e dezembro
(89%), e fevereiro (87%), correspondem aqueles em que se registaram os valores mais elevados. Ja
0s meses em que a humidade relativa do ar as 09h UTC foi menor, corresponderam a junho (68%),
agosto (67%) e julho (64%), coincidindo assim com os meses de verdo, onde as temperaturas sdo
mais elevadas.

3.3. PRECIPITACAO

A precipitagdo é um dos elementos do clima e um dos principais controladores do ciclo
hidroldgico. Os totais anuais e sazonais da precipitacdo no nosso pais diminuem de noroeste para
sudeste. O periodo seco manifesta-se sobretudo no verdo (periodo estival), devido a forte
insolagdo, as elevadas temperaturas maximas e a escassez e distribuicdo irregular das
precipitacdes. No que concerne a deflagracdo de incéndios florestais, a precipitacdo constitui um
fator decisivo, uma vez que esta limita a sua igni¢do e/ou a sua propagacao.

Em termos da precipitacdo média mensal, os dados da estacdo de Vila Real (1971-2000)
d3o conta de que a precipitacdo média, por ano, é de 1037,7 mm, chovendo em cerca de 129,7 dias
por ano. A precipitagdo aumenta progressivamente entre os meses de outubro a fevereiro, que
corresponde ao més a partir do qual volta a diminuir progressivamente, até atingir o seu valor mais
baixo em julho e agosto, com apenas 17,1 mm (Grafico 7).

" Tempo Universal Coordenado (UTC).
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Gréfico 7: Valores mensais da precipitacdo e maximas diarias
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Vila Real (1971-2000); IPMA, 2015.

Neste sentido, os valores mais elevados de precipitagdo média total registaram-se nos meses de
inverno, correspondentes a dezembro (174,6mm), fevereiro (158,7mm) e janeiro (144,1mm). Por
outro lado, os meses de verdo sao os que registam os menores valores de precipitagdo média total,
designadamente, agosto e julho (17,1mm), setembro (49,0mm) e junho (54,1 mm), verificando-se
assim que a medida que nos aproximamos do més de setembro a ocorréncia de precipitagao torna-
se mais frequente.

Relativamente a precipitagdo maxima diaria verificou-se que foi no més de junho que se registou o
maior valor (94,4mm) e que, por outro lado, o menor valor foi registado no més de maio (40,5mm).

Em termos de DFCl, a diminuicdo dos quantitativos de precipitagio nos meses de verdo,
coincidente com o periodo de elevadas temperaturas e menor humidade relativa é um fator que
pode agravar o cendrio de progressao de incéndio florestal.

3.4. VENTO

O vento pode ser definido como o movimento do ar com uma determinada diregdo e
intensidade (SNIRH, 2014), sendo que o movimento do ar da-se através de quatro forgas,
nomeadamente forga gravitacional, gradiente de pressao, atrito e Coriolis.

A maior ou menor intensidade do vento e o seu rumo constituem aspetos que determinam
a intensidade e a diregao dos incéndios florestais. Deste modo, o vento influencia a humidade
relativa dos combustiveis, proporciona condi¢des favoraveis a ignicdo, inclinacdo e propagacao das
chamas e ao incremento da combustdo através da oxigenacdo respetiva. Este €, ainda, responsavel
pelo transporte de particulas incandescentes (faulhas e cinzas quentes) que provocam diversos
focos de ignicdo.

De acordo com o Quadro 4, relativo a velocidade média do vento por quilémetro por hora,

verifica-se que é nos meses de fevereiro a maio, que o vento atinge as velocidades médias mais
elevadas, variando entre os 7,8 km/h (més de abril) e os 7,1 km/h (més de fevereiro).
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Os menores valores registam-se nos meses de setembro e outubro (ambos em que o vento
atinge os 5,7 km/h) e novembro (onde o vento atinge em média os 5,4 km/h).

No que diz respeito a velocidade média do vento maximo em 10 minutos (km/h), a média
anual é de 15,4 km/h, sendo que os valores oscilam entre os 17,5 km/h (més de abril, valor mais
elevado) e os 13,0 km/h (més de novembro, valor mais baixo). Grosso modo, os ventos mais fortes,
superiores a 15 km/h, ocorrem nos meses de margo a agosto, e os ventos mais fracos ocorrem nos
meses de outubro e novembro.

Relativamente ao maior valor de velocidade maxima instantdnea do vento, anualmente em
média, a rajada atinge 112 km/h, sendo nos meses de invernos que os valores sdo mais elevados,
em especial em janeiro (a rajada atinge os 112 km/h), marco (a rajada atinge os 100 km/h),
fevereiro (os ventos atingem 94 km/h) e no més de dezembro (a rajada atinge os 90 km/h).
Todavia, nos meses de verdo, em particular entre julho e setembro, a rajada atinge os menores
valores, registando-se 76 km/h em julho, 69 km/h em agosto e em setembro a rajada atinge 68
km/h.

Quadro 4: Velocidade do vento (média e maior velocidade maxima instantanea) por km/h

MES )IELOCIDADE VELOCIDAI?E MEDIA DO MAI?R VALOR DE VE}OCIDADE
MEDIA DO VENTO VENTO MAXIMO EM 10 MAXIMA INSTANTANEA DO
(KM/H) MINUTOS (KM/H) VENTO (RAJADA) (KM/H)

Janeiro 6,0 14,0 112
Fevereiro 7,1 15,6 94
Margo 7,4 16,7 100
Abril 7,8 17,5 84
Maio 7,3 16,6 70
Junho 6,9 16,2 86
Julho 6,8 15,9 76
Agosto 6,6 16,5 69
Setembro 5,7 14,3 68
Outubro 5,7 13,7 86
Novembro 5,4 13,0 86
Dezembro 6,2 14,3 90
Anual 6,6 15,4 112

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Vila Real (1971-2000); IPMA, 2015.

A estacdo meteoroldgica de Vila Real ndo apresenta dados para a frequéncia (%) e
velocidade média (km/h) do vento para cada rumo. No entanto, atendendo a relevancia que esta
variavel assume em termos de DFCl optou-se por efetuar esta andlise com base nas normais
climatoldgicas (1961-1990) da estacdo meteoroldgica de Braganca (latitude: 41248’N; longitude:
06244’ W; altitude: 690 metros).

Assim, no que diz respeito a velocidade média do vento para cada rumo (Gréafico 9), os
ventos que atingem uma maior velocidade sdo os de noroeste (16,4 km/h), oeste (13,8 km/h) e
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sudoeste (10,5 km/h). Por sua vez, as menores velocidades do vento correspondem aos seguintes
rumos: norte (7,4 km/h), nordeste (8,3 km/h) e este (8,4 km/h).

Analisando a distribuicdo mensal da frequéncia do vento por rumo (Grafico 8), os ventos
de oeste sdo os mais frequentes em todos os meses do ano, variando entre os 36,6% registados no
més de agosto (més em que regista o seu valor mais elevado) e os 18,3% observados no més de
dezembro (més em que regista o seu valor mais baixo). Por sua vez, os ventos do quadrante sdo
nordeste sdo os menos frequentes em metade dos meses do ano, mais precisamente, nos meses
de maio (5,7%), novembro (6,0%), marco (6,0%), dezembro (7,7%), abril (8,7%) e junho (7,7%).

Quanto a distribuicdo mensal da velocidade média do vento para cada rumo (Grafico 9),
verifica-se que com exce¢do do més de julho em que os ventos que atingem uma maior velocidade
sdo os do quadrante oeste, nos restantes meses do ano sdo os do quadrante noroeste que atingem
uma velocidade superior, variando entre os 13,7 km/h registados no més de setembro e os 20,2
km/h registados no més de margo. Os ventos do quadrante norte sdo aqueles que registam uma
menor velocidade média na maioria dos meses do ano (8 meses), nomeadamente, outubro (6,3%),
setembro (6,6%), agosto (7,0%), fevereiro (7,1%), julho (7,3%), junho (7,7%), abril (8,8%) e marco
(8,5%).

Grafico 8: Frequéncia [F (%)] para cada rumo Grafico 9: Velocidade média [V (km/h)] para cada
(mensal) rumo (mensal)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estacdo de Braganga (1961-1990); IPMA, 2013.

A ocorréncia de calmias (Quadro 5) foi mais frequente nos meses de janeiro (5,9%),
dezembro (4,9%) e novembro (4,3%) e menos frequentes nos meses de julho (0,3%), junho 80,4%),
maio (0,8%) e agosto (0,8%). A importancia da ocorréncia de calmias estd relacionada com a
afericdo da dificuldade de dispersdo de poluentes na atmosfera, quer resultantes do trafego vidrio,
quer resultantes da emissao industrial de poluentes atmosféricos.
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Quadro 5: Frequéncia (%) e velocidade média (km/h) do vento para cada rumo

VENTO
. FREQUENCIA F (%) E VELOCIDADE MEDIA V (KM/ H) PARA CADA RUMO

MES N NE E SE S SW w NwW CALMA
% KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H %
Janeiro 5,5 7,5 5,6 7,5 51 6,0 17,1 6,1 17,5 8,6 9,3 11,0 23,2 15,1 10,8 18,3 5,9
Fevereiro 8,5 7,1 6,1 7,9 5,9 7,4 10,5 9,0 17,7 11,5 10,6 11,7 25,0 15,5 12,3 20,2 3,5
Marc¢o 7,7 8,5 6,0 10,7 7,7 10,8 10,4 9,0 12,9 9,5 10,8 10,8 27,0 14,4 15,2 20,2 3,2
Abril 8,7 8,8 8,7 10,3 9,0 10,8 11,4 9,8 11,5 11,2 9,0 11,5 23,9 15,2 15,1 19,0 1,4
Maio 7,0 8,1 5,7 7,8 6,2 8,8 9,7 10,2 11,6 11,2 10,3 11,7 31,6 14,6 17,1 17,0 0,8
Junho 9,3 7,7 7,7 8,1 9,5 8,5 8,7 9,1 9,0 10,4 8,4 11,0 31,0 13,9 16,1 15,2 0,4
Julho 10,5 7,3 9,8 8,6 8,1 9,1 6,1 9,0 7,4 9,9 7,5 10,9 32,9 14,3 17,6 14,1 0,3
Agosto 11,7 7,0 7,6 8,5 6,2 8,9 4,1 9,3 6,0 9,0 7,6 10,8 36,6 13,9 19,4 14,0 0,8
Setembro 9,9 6,6 7,1 7,7 5,2 8,7 6,7 9,3 9,9 10,3 11,0 10,1 33,7 11,7 16,0 13,7 2,1
Outubro 9,5 6,3 6,7 7,3 5,7 8,4 10,8 9,5 13,6 9,7 11,9 8,8 27,2 10,5 11,7 14,3 2,9
Novembro 8,8 7,4 6,0 7,1 6,8 6,7 13,8 7,3 16,3 9,0 10,9 7,9 22,0 13,5 10,2 17,3 4,3
Dezembro 9,5 7,3 7,7 8,1 8,8 6,1 15,8 7,2 16,2 9,1 8,8 10,5 18,3 15,7 10,5 18,0 4,9
Ano 8,8 7,4 7,1 8,3 7,0 8,4 10,4 8,7 12,5 10,0 9,7 10,5 27,7 13,8 14,3 16,4 3,4

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braganga (1961-1990); IPMA, 2013.
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Em suma, no concelho de Murga, e a semelhanga do que se observa nas regides de clima
mediterranico, as temperaturas mais elevadas ocorrem nos meses de junho, julho e agosto,
coincidindo assim com os meses de menor precipitacdo e com os meses em que a humidade
relativa do ar é inferior. A auséncia de precipita¢do significativa no periodo em causa conduz ao
incremento da possibilidade de ocorréncia de incéndios, estando assim reunidas as condi¢des
propicias para a sua ignicdo e progressdo. Além disso, apds o periodo seco, as precipitagdes mais
intensas poderdo originar estragos na rede viaria florestal.

Acresce ainda que, sendo o vento responsavel pela oxigena¢do da combustdo e atendendo
a que nos meses mais quentes se registam velocidades do vento consideradas elevadas, sobretudo
para os rumos dos quadrantes oeste e sudoeste, durante este periodo a propagacdo dos incéndios
é favorecida por este fator, que intensifica a queima, para além de que o arrastamento de faulhas
poderdo provocar focos secundarios, até mesmo originar outros focos a distancias consideraveis.

Assim, no ambito da DFCI, nos meses de junho, julho e agosto devera promover-se uma
intensificacdo da vigilancia e o aumento dos niveis de prontiddo dos meios de combate a incéndios.
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4. CARATERIZACAO DA POPULACAO

O meio fisico e a populagdo estdo intrinsecamente ligados, uma vez que desde sempre o
Homem interfere com o meio em que esta inserido, influenciando a caraterizagédo e fisionomia da
paisagem. Sendo assim tornou-se necessario que se efetue uma andlise de alguns indicadores que
possibilitem verificar de que forma é que a populacdo atua sobre o meio. Neste sentido, no
presente capitulo sdo analisados um conjunto de parametros demograficos, a saber: populagdo
residente por censo (1991, 2001 e 2011) e freguesia e densidade populacional, indice de
envelhecimento (1991, 2001 e 2011) e sua evolugdo entre 1991 e 2011, populagdo por setor de
atividade em 2011, taxa de analfabetismo (1991, 2001 e 2011) e ainda as romarias e festas que tém
lugar no concelho de Murcga.

4.1. PopPULAGAO RESIDENTE POR CENSO (1991/2001/2011) E FREGUESIA E
DENSIDADE POPULACIONAL (2011)

De acordo com o Instituto Nacional de Estatistica (INE), a populagdo residente pode ser
definida como o “conjunto de pessoas que, independentemente de estarem presentes ou ausentes
num determinado alojamento no momento de observagao, viveram no seu local de residéncia
habitual por um periodo continuo de, pelo menos, 12 meses anteriores ao momento de
observagdo, ou que chegaram ao seu local de residéncia habitual durante o periodo
correspondente aos 12 meses anteriores ao momento de observagdo, com a intengdo e ai
permanecer por um periodo minimo de um ano.”

Segundo os dados do INE, apesar de se registar um aumento da populagdo na generalidade
do territério portugués, a NUT Il — Douro presenciou um decréscimo da populagdo residente,
sendo que também o concelho de Murga acompanhou esta tendéncia (Quadro 6). Assim, no ano de
2011, residiam no concelho de Murga 5.952 individuos, o que traduz um decréscimo de 11,85%
face ao momento censitario anterior (2001), no qual a populagao residente era de 6.752 individuos.

Quadro 6: Indicadores demograficos para o concelho de Murga, NUT Il - Douro, NUT Il - Norte e NUT | -
Continente (1991-2011)

ANO 1991 2001 2011
Murga 7.371 6.752 5.952
NUT Il — Douro 238.695 221.853 205.902
NUT Il — Norte 3.472.715 3.687.293 3.689.68
NUT | — Continente 9.375.926 9.869.343 10.047.621

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populacgdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2016.
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No que se refere a distribuicdo da populagdo residente no municipio de Murga, verifica-se
que a freguesia de Murca era aquela que detinha o maior nimero de habitantes no ano de 2011,
com 2.136 individuos (correspondendo a 35,89% da populacdo total do concelho). Seguindo-se as
freguesias de Candedo e a Unido de freguesias Noura e Palheiros, com 1.002 individuos e 907
individuos, respetivamente. Por outro lado, Valongo de Milhais, com 329 habitantes, corresponde a
freguesia que apresenta um menor numero de habitantes (Quadro 7).

Quadro 7: Populacdo residente em Murga por censo e freguesia (1991/2001/2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011

Candedo 1.134 1.126 1.002
Unido de freguesias de Carva e Vilares 520 524 472
Fiolhoso 702 603 452

Jou 957 794 654

Murga 2.223 2.184 2.136
Unido de freguesias Noura e Palheiros 1.322 1.079 907
Valongo de Milhais 513 442 329

Fonte: XIll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populacgdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2016.

De acordo com o evidenciado no Mapa 6, todas as freguesias em causa, apresentaram uma
de variagdo da populagdo negativa, revelando assim que a popula¢do do concelho ndo aumentou
nos 20 anos em analise. O decréscimo mais acentuado observou-se na freguesia de Fiolhoso (-
25,04%) e Valongo de Milhais (-25,57%). Ja no que diz respeito as freguesias que apresentaram um
decréscimo menos acentuado da populagdo residente, pode se indicar a freguesia de Murga (-
2,20%) e Unido de freguesias de Carva e Vilares (-9,92 %).

A densidade populacional pode ser definida como a intensidade de povoamento expressa
pela relagdo entre o nimero de habitantes de uma determinada area territorial e a superficie desse
territério, sendo geralmente expressa pelo nimero de habitantes por quildmetro quadrado
(hab/km?) (INE, 1994). A densidade populacional, até a Gltima data censitaria (2011), no concelho
de Murca é de 31,4 hab/km?, valor que é inferior ao verificado nas unidades territoriais nas quais
este se insere, nomeadamente NUT | — Continente (112,8 hab/km?), NUT Il — Norte (173,3 hab/km?)
e NUT Il = Douro (50,1 hab/km?).

Retratando a densidade populacional do concelho de Murca (Quadro 8), verifica-se que, a
data dos Censos 2011, destaca-se a freguesia de Murca, com 153,0 habitantes/km?, dado que ¢ a
Unica que tem o valor acima dos 100 habitantes/km?. Nas restantes freguesias, os valores
apresentados encontram-se abaixo dos 40 habitantes/km?, sendo Valongo de Milhais a freguesia
com menos habitantes/km?, com 14,9 habitantes/km? (Quadro 8).

MARCO DE 2018



CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

PMDFCI DO MUNICIPIO DE MURCA

Quadro 8: Densidade populacional em Murga por censo e freguesia (2001/2011)

FREGUESIA 2001 2011 (\ZI(I)\: ;f\zg(:;\l(:)
Candedo 39,12 34,50 -11,81
Unido de freguesias de Carva e Vilares 17,88 16,11 -9,90
Fiolhoso 37,22 27,90 -25,04
Jou 21,29 17,50 -17,80
Murga 156,44 153,00 -2,20
Unido de freguesias Noura e Palheiros 25,86 21,74 -15,93
Valongo de Milhais 19,98 14,90 -25,43
Candedo 39,12 34,50 -11,81
Unido de freguesias de Carva e Vilares 17,88 16,11 -9,90
Fiolhoso 37,22 27,90 -25,04

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populacgdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2016.

Mapa 6: Populagido residente por censo e freguesia (1991/2001/2011) e densidade populacional (2011)
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4.2. INpIcE DE ENVELHECIMENTO (1991/2001/2011) E suA EvoLucAo (1991-
2011)

De acordo com o INE (2014), o indice de envelhecimento consiste na “relagdo entre a
populacdo idosa e a populacdo jovem, definida habitualmente como o quociente entre o nimero
de pessoas com 65 ou mais anos e o niumero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os
14 anos (expressa habitualmente por 100 (10”2) pessoas dos 0 aos 14 anos)”.

O processo de envelhecimento demografico tem vindo a agravar-se na NUT Il — Douro, em 2001
era 114,8 e no ano de 2011 este valor aumentou para 175,5. Para o caso concreto do concelho de
Murga, o indice de envelhecimento passou de 74,7 em 1991 para 165,8 em 2001 e, no ultimo
momento censitdrio, registava um valor de 251,3.

As freguesias do concelho de Murga que apresentam os valores mais elevados do indice de
envelhecimento a data dos Censos de 2011, com tendéncia muito evidente para o agravamento,
sdo Valongo de Milhais (594,7), Jou (515,4) e Fiolhoso (405,0), sendo que nestas a realidade é mais
preocupante ao nivel das implica¢cdes de DFCI (Quadro 9 e Mapa 7).

Quadro 9: indice de envelhecimento da populacdo em Murca por censo e por freguesia

(1991/2001/2011)
FREGUESIA 1991 2001 2011
Candedo 90,2 217,0 324,5
Unido de freguesias de Carva e Vilares 80,8 176,7 243,1
Fiolhoso 65,3 206,0 405,0
Jou 150,6 292,9 515,4
Murca 46,4 108,3 155,4
Unido de freguesias Noura e Palheiros 64,7 132,9 202,9
Valongo de Milhais 107,3 222,4 594,7
CONCELHO 74,7 165,8 251,3

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2016.

No concelho de Murga entre os anos de 1991 e 2011 assistiu-se a um aumento dos valores
do indice de envelhecimento da populagao, apresentando assim a existéncia de uma maior
proporcdo da populacdo idosa em detrimento da populagdo jovem. Estes resultados, que derivam
do facto de a populagdo idosa continuar a aumentar, fruto do aumento da esperanga média de
vida, e o numero de jovens a diminuir devido a reducdo da taxa de natalidade ano apéds ano.

Conforme evidenciado no Quadro 9, nos trés anos analisados, verificou-se a tendéncia de
subida dos valores do indice em causa. A freguesia que apresentou a maior subida dos valores foi
Valongo de Milhais, pois em 1991 apresentava um valor de 107,3 para em 2011 apresentar o valor
de 594,7. A freguesia de Fiolhoso também registou um aumento significativo deste indice passado
de 65,3 em 1991 para 405,0 em 2011.
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Mapa 7: indice de envelhecimento (1991/2001/2011) e respetiva evolucdo (1991-2011)
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O processo de envelhecimento demografico a que se tem assistido no concelho de Murga,
associado ao decréscimo da populagdo residente, estd seguramente relacionado com o abandono
das praticas agricolas e florestais, uma vez que a populagdo atualmente ja ndo se dedica tanto a
estas praticas. Esta realidade que pode indicar o aumento da carga de combustivel, que por sua vez
potencia o perigo de incéndio florestal.

Em termos de DFCl importa ainda referir que as freguesias menos povoadas, como Valongo
de Milhais ou a Unido de freguesias de Carva e Vilares, sdo consequentemente menos vigiados
pelas populagdes locais. Por este motivo, em caso de incéndio, o alerta podera ser mais tardio
havendo, por isso, uma maior probabilidade de alastramento da ignicdo.
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4.3. POPULAGCAO POR SETOR DE ATIVIDADE (%) 2011

Enquadrando primeiramente a realidade do municipio de Mur¢a na NUT lll-Douro,
verificou-se que nesta unidade territorial, a populacdo empregada nos Censos de 2011, era de
74.908 individuos, verificando-se a predominancia dos setores de atividade secundario e tercidrio,
0s quais empregavam 14.741 (19,68% da populacdo empregada) e 49.551 individuos (66,15% da
populagdo empregada), respetivamente. A data dos Censos 2011, a populacdo empregada no
municipio de Murga era de 1.841 individuos, o que representa um decréscimo de 9,80% (menos
200 individuos) em relacdo a 2001, ano em que a populacdo empregada era de 2.041 individuos,
estes dados que podem ser explicados pelo fato de a taxa de desemprego esteja a aumentar em
Portugal.

Relativamente a distribuicdo da populacdo empregada por setor de atividade (Mapa 8),
importa referir que a data dos ultimos censos, o setor que empregava a maior propor¢do da
populagdo era o terciario, com 1.047 individuos, o que corresponde a 57,42% do total da populagdo
empregada do municipio de Murca. Dentro do setor tercidrio, o ramo social empregava 587
individuos (31,89% do total da populagdo empregada) e o ramo econémico empregava um total de
470 individuos (25,53% do total da populagdo empregada do concelho).

Mapa 8: Populagdo por setor de atividade (%), 2011

44000 43000 52000 56000 60000 64000 68000 POPULA(;;\O EMPREGADA (%)

POR SETOR DE ATIVIDADE ECONOMICA (2011),
;\ DO CONCELHO DE MURCA
N

204000
204000

LEGENDA:

[ Limites dos concelhos envolventes
[ Concelho de Murga
[ Limite de freguesia

Populagédo Empregada (%)

VALPACOS

VILA POUCA DE AGUIAR

200000
200000

B setor Primario

I setor Secundario

Il Setor Terciario (social)
Il Setor Terciario (economico)

196000
196000

MIRANDELA

192000
192000

EONTE:

CAQP 2015.0 (2015), Direcdo-Geral do Territdrio 2016.

XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional
de Estatistica, 2016.

168000
188000

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89

ALO Projecg o Cartografica: Transversa de Mercator

Municipio de Murga "
DATA DE ELABORACAO

OUTUBRO DE 2016

0 1 2km
'CARRAZEDA PE ANSIAES]

184000

184000

44000 48000 52000 56000 60000 64000 63000

Os setores primdrio e secunddrio apresentam valores muito idénticos, na medida em que o
setor primario empregava, em 2011, 394 individuos (representando a 21,40% do total da
populagdo empregada) e o setor secundario empregava 390 individuos, correspondendo a 21,18%.
Refira-se que o setor primdrio apresenta, ainda, bastante representatividade no concelho de
Murga, tendo em conta que este se insere na Regido Demarcada do Douro, de modo que uma
parte dos seus habitantes se dedica a producdo de vinho e também de azeite.

Analisando a representatividade dos setores de atividade econdmica por freguesia (Quadro
10), constata-se que Candedo (67,67% do total da populagdo empregada), Valongo de Milhais
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(40,91% do total da populagdo empregada) e Jou (31,54% do total da populagdo empregada)
correspondem as freguesias com maior propor¢do da populagdo ativa empregada no setor
primario.

Importa referir que devido as praticas associadas a este setor, no que concerne as queimas
de sobrantes de exploragdo agricola, as freguesias anteriormente referenciadas sdo aquelas que

carecem de maior atengao em termos de DFCI.

Quadro 10: Populagdo (%) por setor de atividade econédmica (2011)

SETOR DE ATIVIDADE ECONOMICA

FREGUESIA - - -
PRIMARIO = SECUNDARIO | TERCIARIO
Candedo 67,67 8,19 16,38
Unido de freguesias de Carva e Vilares 19,05 34,29 12,38
Fiolhoso 9,47 33,68 30,53
Jou 31,54 22,15 23,49
Murga 5,09 23,03 41,78
Unido de freguesias Noura e Palheiros 26,30 18,83 28,90
Valongo de Milhais 40,91 14,77 25,00
CONCELHO DE MURGA 21,40 21,18 31,88

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2016.

No que se refere ao setor secunddrio, este apresenta os valores mais elevados na Unido de
freguesia de Carva, na freguesia de Vilares (34,29% do total da populacdo empregada) e em
Fiolhoso (33,68% do total da populagdo empregada).

4.4. TAXA DE ANALFABETISMO (1991/2001/2011)

A taxa de analfabetismo traduz a percentagem da populagao residente com 10 e mais anos
que ndo sabe ler nem escrever, em relacdo a populacdo residente com 10 e mais anos. Este
parametro tem vindo a diminuir, ao longo dos trés ultimos momentos censitarios, nas trés
unidades territoriais que Murca integra. Na NUT | — Continente, esta era de 10,9% em 1991, 8,9%
em 2001 e 5,22% em 2011, passando praticamente para metade nos ultimos 20 anos.
Relativamente a NUT Il — Norte, a taxa de analfabetismo era igual a 9,9% em 1991, diminuindo para
8,34% em 2001 e para 5,0% no ultimo momento censitario. Por fim, na NUT Ill — Douro, a taxa de
analfabetismo era de 15,51% em 1991, 13,69% em 2001 e 8,64 % em 2011.

No Mapa 9 e no Quadro 11 encontra-se representada a taxa de analfabetismo nas
freguesias que constituem o concelho de Murca, relativamente aos trés momentos censitarios em
analise, 1991, 2001 e 2011. Contudo, é importante referir que este os dados estdo apresentados
respeitando a antiga organizacdo administrativa, uma vez que ndo foi possivel obter os dados
relativos aos Censos de 1991 de acordo com a reorganizagao administrativa.
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Quadro 11: Taxa de analfabetismo no concelho de Murca (1991/2001/2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011
Candedo 20,76 21,11 19,30
Carva 37,10 18,80 24,04
Fiolhoso 16,59 25,54 28,55

Jou 11,91 17,98 34,29

Murga 7,19 9,22 25,56
Noura 13,52 19,21 21,55
Palheiros 22,15 15,94 20,39
Valongo de Milhais 22,35 15,74 37,40
Vilares 24,52 14,63 21,23

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2016.

Assim, é possivel observar a existéncia de uma tendéncia para o decréscimo da taxa de
analfabetismo entre 1991 e 2011. No que concerne ao concelho de Murga, a referida taxa é de
15,33% em 1991, 16,12% em 2001 e 10,94% em 2011, observando-se assim uma diminuicdo
significativa. Se efetuarmos uma comparagdo com os valores da NUT Il — Douro (15,51% em 1991,
13,69% em 2001 e 8,64% em 2011) constata-se que estes se encontram bastante proximos.

A andlise por freguesia permite constatar que as freguesias de Fiolhoso, Jou, Murca, Noura
e Valongo de Milhais registaram um aumento da taxa de analfabetismo entre os momentos
censitarios de 1991 e 2011. Se cruzarmos estes valores com o indice de envelhecimento destas
freguesias verifica-se que as freguesias de Fiolhoso, Jou e Valongo de Milhais apresentam um
elevado indice de envelhecimento. Assim, as elevadas taxas de analfabetismo nestas freguesias
podem ser explicadas facto de a populacdo destes locais ser em parte idosa, e que ndo
conseguiram ter acesso ao ensino primario.

A freguesia de Candedo é a unidade territorial que apresenta o valor mais baixo da taxa de
analfabetismo (19,3 %).
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Mapa 9: Taxa de analfabetismo no concelho de Murga, 1991, 2001 e 2011
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Em termos de implicagdes DFCI, verifica-se que ndo é possivel determinar uma correlagao
entre a taxa de analfabetismo e os incéndios florestais. Todavia, o planeamento das ac¢Oes de
sensibilizagdo (2018-2027) ira promover uma ac¢do de sensibilizacdo que se destina ao publico
independentemente do seu grau académico e que visa a divulgacdo das medidas DFCI a vigorar
durante o periodo critico através de meios de comunica¢do, com o objetivo de diminuir o numero
de ignigdes através da diminuigdo dos comportamentos de risco.

4.5. ROMARIAS E FESTAS

As inUmeras festas e romarias que ocorrem todos anos sao muitas vezes responsaveis pelo
deflagrar de incéndios florestais, por isso é fundamental que estas sejam consideradas com um
fator importante no planeamento da DFCI. No que se refere a concentragdo de pessoas junto aos
espacos florestais, os agentes da autoridade deverdo ter em atenc¢do pois este fator pode
influenciar negativamente a circulagdo dos meios de combate em caso de ocorréncia de incéndio.
Importa ainda referir que, em termos de fiscalizagao, deve estar-se atento as praticas proibidas no
periodo critico.

Nos termos do n.2 1 do artigo 29.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na atual
redacdo, “durante o periodo critico ndo é permitido o langamento de balGes com mecha acesa e de
quaisquer tipos de foguetes”. No n.2 2 do mesmo artigo do referido diploma legal é estabelecido
que “em todos os espacgos rurais, durante o periodo critico, a utilizacdo de fogo-de-artificio ou
outros artefactos pirotécnicos, que ndo os indicados no numero anterior, esta sujeita a autorizagdo
prévia da respetiva cdmara municipal.” Importa ainda referir que o n.2 6 do mesmo artigo, “fora do
periodo critico e desde que se verifique o indice de risco temporal de incéndio de niveis muito
elevado e maximo mantém-se as restricoes referidas nos n.* 1,2 e 4.”
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Tendo em conta o exposto, verifica-se que sempre que os periodos de festa e romarias
coincidam com o periodo critico dos incéndios (meses de verdo), é importante que as entidades
fiscalizadoras fagcam a fiscalizagdo préxima dos locais da realizagdo destes eventos.

O Mapa 10 exibe a quantidade de romarias e festas que se celebram no concelho de Murga
e no Quadro 12 estas encontram-se listadas, por freguesia e por data de realizagdo. A maior
afluéncia de populagdo ao concelho de Murga encontra-se associada, regra geral, a ocorréncia de
um conjunto de feiras, festas e romarias, a maioria das quais relacionadas a tradi¢Ges religiosas.
Para além das festividades religiosas, referem-se ainda duas feiras mensais, nas freguesias de Jou e
Murga, e a Feira do Azeite e Vinho de Murga.

Em todas elas existe a concentragdo de um elevado nimero de pessoas e o potencial
lancamento de material pirotécnico.

De referir que ndo esta representado no mapa do numero de eventos (Mapa 10), as datas
e designacdo das festas existentes no concelho de Murg¢a, uma vez que a maioria das festividades
apresentam datas méveis de inicio e fim nos diversos anos, e para melhor analise e representacao
cartografica, recorreu-se a elaboragdo de um quadro (Quadro 12) no qual se encontram indicados
todos os aspetos necessarios, como o dia, més, designacao, e ainda a freguesia em que ocorre.

Mapa 10: Feiras, festas e romarias do concelho de Murga
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Assim, relativamente a distribuicdo temporal dos eventos festivos realizados no concelho
de Murca é possivel constatar que as romarias e festas deste concelho realizam-se
maioritariamente nos meses de maio, junho, julho e agosto. Estes correspondem aos meses mais
criticos a ignicdo de incéndios, pois o facto de estes eventos ocorrerem nos meses em que as
temperaturas sdao mais elevadas e quando a humidade relativa do ar é mais baixa é
particularmente importante. Acresce, ainda, o facto de a maioria destes eventos estar associado ao
langamento de material pirotécnico, criando assim condi¢Ges necessarias a ocorréncia de um

incéndio.
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Com um menor nimero de eventos apresentam-se os meses de setembro (dois eventos),
novembro e dezembro (um evento). Refira-se, ainda que durante todos os meses do ano ocorrem

as feiras mensais de Jou e Murga.

Quadro 12: Romarias e festas do concelho de Murca

LOCAL DE ~
FREGUESIA REALIZACAO DATA DESIGNACAO
Candedo 29 de junho Festa em honra de S3o Pedro
Martim 12 domingo de julho Festa em honra de S3o Pedro
Porrais 22 domingo de Festa em honra de Santa Barbara
t do Cornéli
Candedo agosto e Sdo Cornélio
12 domingo de Festa em honra de Nossa
Monfebres
setembro Senhora das Neves
Sobreira Pendltimo domingo Festa em honra de S3o Bras
de agosto
Carva 13 de maio Festa em honra de Nossa
Senhora de Fatima
Carva 13 de junho Festa em honra de Santo Antdnio
e . 12 domingo de Festa em honra de Santa Barbara
Unido de freguesias de Carva o~ in
. setembro e Sdo Sebastido
Carva e Vilares
12 domi
Vilares domingo de Festa em honra de Santa Barbara
agosto
Festa em honra da Nossa
Vil 5d t
rares € agosto Senhora das Neves
292 domi d .
Cadaval omingo de Festa em honra de Santa Barbara
agosto
Fiolhoso
. 32 domingo de Festas de Fiolhoso (Festas do
Fiolhoso .
agosto Emigrante)
60 di 5
|alxs aposa Corpo de Deus
Pascoa
Ultimo f|rr! de Festas em honra de Santa Isabel
semana de julho
Jou 22 de julho Festas em honra de Santa Maria
Madalena
25 de agosto Festas em honra de S3do Luis
30 de novembro Festas em honra de Santo André
11e 27 de cada més Feira Mensal
8 de maio Feriado municipal
Murca 20 fim de semanade | Feira do Azeite e do Vinho de
maio Murga
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LOCAL DE

FREGUESIA REALIZACAO

DATA

DESIGNACAO

Noura
Palheiros
Palheiros
Palheiros

Unido de freguesias

Noura e Palheiros .
Palheiros

Palheiros

Noura

Ribeirinha

Serapicos

Valongo de Milhais
Carvas

Valongo Milhais

22 domingo de julho

Penultimo domingo
de julho
13 e 28 de cada més
22 de dezembro
22 domingo de maio
10 de junho
29 de junho

21 de agosto
24 de agosto

28 de agosto

Penultimo domingo
de agosto

12 semana de junho
13 de junho

24 de junho

22 semana de julho

Festas da Vila em honra ao
Senhor dos Aflitos

Festas em honra de Sao Tiago

Feira Mensal
Feira do Natal
Festa em honra de Santo Amaro
Festa em honra de Santo Cristo
Festa em honra de S3o Pedro
Festa em honra de Santa Barbara

Festa em honra de Sdo
Bartolomeu

Festa em honra de Santa Luzia
Festa em honra de Santa Barbara
Festa em honra de Nossa
Senhora de Val de Veigas

Festa em honra de Santo Antdnio

Festa em honra de S3o Jodo
Baptista

Festa em honra da Nossa
Senhora do Rosario

Fonte: Plano Municipal de Emergéncia, Municipio de Murg¢a, 2015.

No que se refere a distribuicdo espacial das festas e romarias do municipio de Murga,
contata-se que ocorrem eventos em todas as freguesias, destacando-se Murca (30 eventos) e Jou
(30 eventos). Estes valores elevados decorrem das feiras mensais que sdo realizadas nestas

freguesias duas vezes por més.
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5. CARATERIZAGCAO DA OCUPAGAO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS

O presente capitulo aborda as tematicas mais importantes do PMDFCI, a caraterizagdo da
ocupacdo do solo e a tipologia de povoamentos florestais existentes no territério concelhio,
servindo de base para a elaboragdo da Cartografia de Risco de Incéndio Florestal (CRIF).

Uma segunda fase deste capitulo é relativa a identificagdo e caraterizacdo das dareas
protegidas, zonas de Rede Natura 2000 e regime florestal. De seguida realizar-se-a o
enquadramento dos varios instrumentos de planeamento da tematica florestal, mais
concretamente da defesa da floresta contra incéndios. Finalmente, serdo abordados os
equipamentos florestais de recreio e zonas de caga e pesca existente no municipio de Murga.

5.1. OcupPACAO DO SOLO

O Mapa 11 representa a ocupagao do solo no concelho de Murga, nomeadamente em
termos de areas sociais, ocupacao agricola, floresta, matos e superficies aqudticas. Da sua andlise é
possivel verificar que é a ocupacdo florestal que ocupa a maior percentagem do territério concelhio
com 38,3% (correspondendo a 7246,2 hectares). Seguem-se dareas agricolas (28,2%,
correspondendo a 5345,0 hectares) e as areas de incultos que ocupam 27,8% (correspondendo a
5267,3 hectares).

As dreas que ocupam a menor percentagem do concelho de Murga sdo as superficies
aquaticas (0,06%, traduzindo-se em 11,4 hectares) e os improdutivos (0,1%, o que corresponde a
17,1 hectares).

Mapa 11: Ocupacdo do solo do concelho de Murga
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Quanto a distribui¢do da ocupagdo do solo por freguesia (Quadro 13), e particularmente no
qgue concerne a ocupacdo florestal constata-se que a Unido de freguesias de Noura e Palheiros
(2360,6ha), a freguesia de Jou (1305,8ha) e Valongo de Milhais (1299,0ha) possuem os valores mais
elevados.

No que se refere aos incultos verifica-se que as freguesias que detém as maiores areas
ocupada por esta tipologia sdo a Unido de freguesias de Carva e Vilares (1640,1 ha) e Jou (13333,3
ha).

A Unido das freguesias de Noura e Palheiros (97,9%) e Jou (91,7%) apresentam uma
ocupacdo de dareas de floresta, incultos e improdutivos que acima dos 90% da sua superficie, pelo
que estas freguesias requerem uma maior atengdao em termos de DFCI, ndo obstante de que todas
as freguesias deste concelho tém importantes areas florestais.
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Quadro 13: Registo das areas de ocupacgado do solo por freguesia (ha)

AREAS SUPERFICIES
FREGUESIA AGRICULTURA FLORESTA IMPRODUTIVOS INCULTOS z TOTAL
SOCIAIS AQUATICAS
Candedo 1577,2 135,3 715,6 0,0 438,9 11,4 2878,4
Fiolhoso 348,9 134,1 386,2 1,2 749,5 0,0 1619,9
Jou 937,6 152,5 1305,8 0,0 1333,3 0,0 3729,1
Murga 466,9 287,5 416,8 0,0 224.,8 0,0 1395,9
Unido das freguesias de Carva e Vilares 397,2 1146 762,3 15,8 1640,1 0,0 2930,1
Uni3o das freguesias de Noura e Palheiros 1200,4 154,1 2360,6 0,0 457,0 0,0 4172,1
Valongo de Milhais 416,8 72,0 1299,0 0,0 423,7 0,0 2211,6
Total 5345,0 1050,0 7246,2 17,1 5267,3 11,4 18937,1

Fonte: COS 2010, Dire¢Go-Geral do Territdrio, 2017.
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5.2. POVOAMENTOS FLORESTAIS

Os povoamentos florestais correspondem a areas ocupadas com drvores florestais com
uma percentagem de coberto no minimo de 10%, que ocupa uma area no minimo de 0,5 ha e
largura ndo inferior a 20 m. Segundo a sua ocupagao, os povoamentos florestais podem ser puros —
guando sdo constituidos por uma ou mais espécies de arvores florestais, em que cada uma delas
ocupa mais de 75% do coberto total — ou mistos — nos casos em que, existindo varias espécies,
nenhuma atinge 75% do coberto (ICNF, 2014).

No caso concreto do concelho de Murga, os povoamentos florestais sdo maioritariamente
ocupados por resinosas (57,6%), seguindo-se os povoamentos mistos (24,9%) e, por ultimo, os
povoamentos de folhosas (17,5%) (Mapa 12).

Mapa 12: Povoamentos florestais do concelho de Murga
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No que se refere as espécies florestais, verifica-se a predominancia do Pinheiro-bravo, esta
espécie em povoamento puro representa 51,5% (3958,3 ha) da area ocupada por povoamentos
florestais (Quadro 14). A Unido de freguesias de Noura e Palheiros é a freguesia cuja drea ocupada
pelo Pinheiro-bravo tem a maior representatividade (31%, 1813,7 ha), seguindo-se Valongo de
Milhais (19%, 1112,2 ha), conforme pode ser observado no Mapa 13.
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Quadro 14: Registo da area florestal total e das areas ocupadas por tipo de espécies/povoamentos
florestais, por freguesia em hectares

UF Carva UF Noura | Valongo

Ocupagao florestal | Candedo | Fiolhoso Jou Murga . e de Total
e Vilares . ——
Palheiros | Milhais

Florestas de 1,0 0 2,1 0 33 0 83 14,8
castanheiro

Florestas de eucalipto 24,4 1,3 0 1,5 210,1 27,6 264,9
Florestas de misturas

de resinosas com 0 0 0 0 0 7,7 53,7 61,4
folhosas

Florestas de outra 0 0 0 0 17,0 11 44 22,4
resinosa

Florestas  de outras | 03 o 17,1 48,6 20,2 11,5 41,3 9,8 252,3
folhosas

Florestas - de outras| ¢ o 0,4 5,5 0 124,1 24,2 13,6 184,7
resinosas

FI

orestas de outros| ;4 51,3 66,4 170,5 235,7 66,7 611,4
carvalhos

Florestas de pinheiro

bravo 542,3 316,2 1249,6 330,2 431,3 1813,7 1112,2 5795,5
Florestas de pinheiro 0 0 0 0 0 58 0 5,8
manso

Florestas de sobreiro 6,3 0 0 0 3,1 21,1 2,7 33,1
Total 715,6 386,2 1305,8 416,8 762,3 2360,6 1299,0 7246,2

Fonte: COS 2010, Dire¢do-Geral do Territdrio, 2017.

De modo a identificar claramente as principais espécies existentes no concelho efetuou-se uma
identificacdo das principais resinosas e folhosas existentes no concelho e as restantes espécies
foram agrupadas.
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Mapa 13 - Povoamentos florestais do concelho de Murga
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Importa ainda referir que as espécies vegetais mais suscetiveis a combustdo, dizem
respeito aos pinhais. Assim, sdo as freguesias em estas espécies sdo predominantes que requerem
de maior atengdo em termos de DFCI, como é o caso da freguesia de Jou, Valongo de Milhais e
Unido das freguesias de Noura e Palheiros.

5.3. AREAS PROTEGIDAS, REDE NATURA 2000 (ZPE + ZEC) E REGIME FLORESTAL

“A Rede Natura 2000 é uma rede ecoldgica para o espaco comunitario da Unido Europeia
resultante da aplicacdo da Diretiva 79/409/CEE do Conselho, de 2 de abril de 1979 (Diretiva Aves) —
revogada pela Diretiva 2009/147/CE, de 30 de novembro — e da Diretiva 92/43/CEE (Diretiva
Habitats) que tem como finalidade assegurar a conservagdo a longo prazo das espécies e dos
habitats mais ameagados da Europa, contribuindo para parar a perda da biodiversidade. Constitui o
principal instrumento para a conservacao da natureza na Unido Europeia.” (ICNF2, 2014).

No que se refere a areas protegidas e estatutos de conservacdo correntes, o concelho de
Murga é abrangido pelo Parque Natural Regional do Vale do Tua. Este possui 24.767,46 hectares,
situando-se no Baixo Tua, entre os distritos de Vila Real e Bragancga, abrangendo os municipios de
Murga (2.983 ha total da area), Alij6 (5.454 ha total da area), Vila Flor (5.875 ha total da area),
Carrazeda de Ansides (5.332 ha total da area) e Mirandela (5.122 ha total da area). Caracteriza-se
por uma paisagem marcada por serras, planaltos e vales encaixados, nomeadamente os de rio
Douro, rio Tua e rio Tinhela, sendo que a sua geomorfologia é variada fruto das carateristicas
estruturais e litoldgicas especificas.

2 |CNF, Rede Natura, disponivel em: http://www.icnf.pt/portal/naturaclas/rn2000.
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Mapa 14: Areas protegidas e sitios classificados no concelho de Murga
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“O Regime Florestal é o conjunto de disposi¢Ges destinadas ndo sé a criagdo, exploragdo e
conservacgdo da riqueza silvicola, sob o ponto de vista da economia nacional, mas também o
revestimento florestal dos terrenos cuja arborizagdo seja de utilidade publica, e conveniente ou
necessaria para o bom regime das aguas e defesa das varzeas, para a valorizagdo das planicies
aridas e beneficio do clima, ou para a fixagdo e conservac¢do do solo, das montanhas, e das areias
do litoral maritimo.” (INCF, 2014). Segundo o ICNF, o Regime Florestal constitui um instrumento
juridico fundamental na gestdo florestal do pais, na medida em que tenta colmatar a rapida
degradagdo dos recursos florestais, bem como os fendmenos erosivos consequentes de uma
exploracdo inadequada dos terrenos baldios.

Em termos de perimetros florestais, o concelho de Murga é abrangido por trés perimetros
florestais, sendo estes (Mapa 14):
= Perimetro Florestal das Serras de SGdo Domingos e Escardo, ocupando cerca de 1.737 ha da
area total do concelho;
= Perimetro Florestal da Serra de Santa Comba, ocupando cerca de 1.013 ha da area total do
concelho;
=  Perimetro Florestal da Serra da Padrela, ocupando cerca de 69 ha da area total do

concelho.
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5.4. INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO FLORESTAL

Para a realizagdo de uma gestdo correta dos espacos florestais é necessario definir uma
adequada politica de planeamento, visando a valorizacdo, a protecdo e a gestdo sustentavel dos
recursos florestais. A Lei das Bases da Politica Florestal estabelece que o ordenamento e a gestdo
florestal sdo efetuados através de Planos Regionais de Ordenamento Florestal (PROF), devendo
estes esclarecer quais as praticas de gestdo a aplicar aos espacos florestais (Decreto Regulamentar
n.2 41/2007, de 10 de abril).

No que concerne aos instrumentos de gestdo florestal, torna-se importante referir que o
Perimetro Florestal da Serra de Santa Comba e o Perimetro Florestal da Serra de S. Domingos e
Escardo encontram-se sujeitos a um Plano de Gestdo Florestal (PGF) - Mapa 15.

O Perimetro Florestal da Serra de Santa Comba integra os concelhos de Murga, Valpagos e
Vila Pouca de Aguiar e ocupa uma drea de 3.917 hectares, dos quais 2.255 hectares (57,6%)
correspondem a espacos florestais arborizados.

O Perimetro Florestal da Serra de S. Domingos e Escardo ocupa uma area de 2.391
hectares nos concelhos de Murga e Vila Pouca de Aguiar. Da sua drea total, 810 hectares (33,9%)
corresponde a espacos florestais arborizados.

De acordo com o PROF Barroso Padrela, ambos os perimetros supramencionados
apresentam um grau 2 relativamente a prioridade para elaboragdao dos PGF, sendo que “o
estabelecimento das prioridades foi atribuido de acordo com a continuidade e dimensdo dos
povoamentos florestais existentes.” (PROF Barroso Padrela, 2006).

As Zonas de Intervencdo Florestal (ZIF) foram definidas pelo Decreto-Lei n.2 127/2005, de 5
de agosto, que estabelece que estas correspondem a “dreas territoriais continuas e delimitadas
constituidas maioritariamente por espacos florestais, submetidas a um plano de gestao florestal e a
um plano de defesa da floresta e geridas por uma Unica entidade.” A delimitacdo das ZIF é efetuada
atendendo a um conjunto de critérios, nomeadamente: fisiografia do terreno; rede de
compartimentacdo; ocupacgdo e uso do solo; risco estrutural de incéndio florestal; inclusdo de um
mosaico florestal que constitua uma unidade com dimensdo e de particular importancia para a
produgdo e conservagao dos recursos florestais ou naturais, incluindo a biodiversidade, a defesa do
solo ou outra valéncia ambiental (Decreto-Lei n.2 127/2005, de 5 de agosto). Estas zonas
compreendem uma area minima de 1000 ha e incluem um minimo de 50 proprietarios ou
produtores florestais e 100 prédios rusticos. Relativamente ao concelho de Murga, constata-se que
este ndo é abrangido por nenhuma ZIF.
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Mapa 15: Instrumentos de Planeamento Florestal
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5.5. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO

5.5.1. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CACA E PESCA

No Mapa 16 estdo representados os equipamentos florestais de recreio do concelho de
Murga. Em termos de DFCI, as atividades de lazer praticadas na floresta podem ter implicagdes
negativas nestes espacos, principalmente quando sdo realizadas de uma forma ndo controlada. Se
por um lado a presenga humana é importante para a detecdo de incéndios florestais, por outro, a
pratica de atividades de lazer e culturais pode contribuir para o surgimento de incéndios florestais,
através da realizacdo de fogueiras, lancamento de foguetes, entre outros.
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Mapa 16: Equipamentos florestais de recreio, zonas de caca e pesca do concelho de Murca
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De acordo com os dados do ICNF, no concelho de Murga existem, ainda, seis zonas de caca
Municipal e uma zona de caga associativa:
= ZCM 3036 Noura (Junta de freguesia de Noura);
= ZCM 3138 Jou-Valongo (Associagdo Florestal do Vale do Douro Norte);
= ZCM 5959 Terra Fria — Clube de Caca e Pesca de Fiolhoso, Carva e Vilares;
= ZCM 6150 Crasto de Palheiros — Associacdo de Caca e Pesca do Crasto de Palheiros;
= 7ZCM 6162 Candedo — Associagao de Cacadores e Pescadores da freguesia de Candedo;
= 7ZCM 6284 Noura — Unido das freguesias de Noura e Palheiros;
= ZCA 4787 Vales — Associagdo de Cacadores de Santa Comba, Vales e Zebras.
No que se refere a concessdes de pesca desportiva, os dados do ICNF referem a existéncia de duas
areas:
= Concessdo de Pesca Desportiva do Rio Tinhela: concessdo de pesca no trogo do rio Tinhela,
com cerca de 15 Km de extensdo, desde a Ponte Nova, a montante, até Louzedo, a jusante,
freguesias de Murca, Fiolhoso, Noura e Candedo do concelho de Murga e Pegarinhos,
Santa Eugénia e Carldo do concelho de Alijé. A concessdo é valida até 11 de maio de 2020 e
estd atribuida a Associagcdo de Pesca Desportiva do Concelho de Murga (Despacho n.2
7228/2010, de 26 de abril; Alvara n.2 258/2010, de 11 de maio);
= Concessdo de Pesca Desportiva do Rio Tinhela (422): concessdo de pesca no trogo do rio
Tinhela, com cerca de 10 Km de extensdo, desde o lugar de Castelo, a montante, até a

confluéncia com o rio Curros, a jusante, freguesias de Alfarela de Jales e Tresminas do
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concelho de Vila Pouca de Aguiar e Vilares do concelho de Murga. A concessao € valida até
1 de Junho de 2020 e estd atribuida a Associagdo de Caga de Santo Humberto de Vila Pouca

de Aguiar (Despacho n.2 6213/2010, de 8 de abril; Alvarad n.2 260/2010, de 1 de junho).
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6. ANALISE DO HISTORICO E CAUSALIDADE DOS INCENDIOS FLORESTAIS

O presente capitulo tem por objetivo a tentativa de antecipar tendéncias gerais dos
incéndios florestais e determinar aspetos especificos localizados, constituindo o suporte para a
elaboracdo de propostas.

A metodologia adotada na andlise e causalidade dos incéndios florestais consiste numa
andlise estatistica e espacial. Para a andlise estatistica foram utilizadas algumas variaveis,
nomeadamente:

= Area ardida e nimero de ocorréncias — distribuicdo: anual, mensal, semanal, diria,
horaria;

] Area ardida em espacos florestais;

. Area ardida e nimero de ocorréncias, por classes de extens3o;

. Pontos provaveis de inicio e causas;

. Fontes de alerta;

= Grandes incéndios (4rea = 100 ha) — distribuicdo: anual, mensal, semanal, diaria, horaria.

A obtencdo deste tipo de informacdo é fundamental, uma vez que possibilita o planeamento
de ag¢Oes de vigilancia e prevengdo. Assim, espera-se que o0s intervenientes nestas agoes,
designadamente os bombeiros e outras equipas que atuam na vigilancia, primeira intervencao,
combate, rescaldo e vigilancia pds incéndio, adquiram uma nogao dos meses, dos dias da semana e
das horas consideradas mais criticas para a ocorréncia de incéndios.

6.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL

O Mapa 15 representa as areas ardidas no concelho de Murga entre 2008 e 2017, pelo que
facilmente se verifica que durante este periodo este concelho tem sido bastante afetado por
incéndios florestais. No que concerne a drea ardida, os anos mais criticos dizem respeito a 2009,
2013 e 2017. Todavia, importa referir que em alguns casos os incéndios dos municipios vizinhos
atingem o concelho de Murga, mas muitas vezes consomem pequenas areas neste ultimo.

Pela observagcdo do Mapa 15 constata-se ainda que todas as freguesias tém sido afetadas
por incéndios ano apds ano, mas em especial as que se situam a norte, centro e oeste do municipio
de Murga, como é caso a Unido das freguesias de Carva e Vilares, a Valongo de Milhais e a
freguesia de Jou, facto que pode ser explicado pelas vastas areas de solo ocupado por floresta e/ou
incultos, nestas freguesias.

Importa, ainda, referir que a freguesia de Murca é a que apresenta a menor area ardida,

facto que pode ser explicado pela presenga de uma maior area social em detrimento da florestal,
uma vez que é a sede de concelho.

MARCO DE 2018



CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

PMDFCI DO MUNICIPIO DE MURCA

Mapa 17: Areas ardidas no concelho de Murca (2008-2017)
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No Gréfico 10 encontra-se representada a drea ardida e o nimero de ocorréncias entre os
anos de 2008 e 2017, o que permite constatar que o ano de 2009 corresponde aquele em que se
verificou uma maior area ardida (720,5 ha), seguindo-se o ano de 2013 (200,8 ha). Por sua vez, o
ano de 2014 destaca-se ser o ano em que a area ardida foi menor (4,9 ha).

No respeitante ao nimero de ocorréncias, é também possivel constatar que o ano de 2009
destaca-se por ser o ano mais critico para o periodo em estudo (101 ocorréncias), sendo seguido
pelos anos de 2008 e 2012 (77 ocorréncias).

O ano em que se registaram menos ocorréncias de incéndios foi 2014, com 17 ocorréncias.
No entanto, conclui-se que o numero de ocorréncias é muito irregular, ndo sendo possivel
estabelecer uma relagdo entre o nimero de ocorréncias e a area ardida. Para corroborar esta
ilacdo veja-se o caso do ano de 2006, no qual arderam 578,8 hectares de espaco florestal e apenas

estdo registadas 46 ocorréncias.
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Grafico 10: Area ardida e nimero de ocorréncias (2008-2017) — Distribuicdo anual
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.1.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL POR FREGUESIA

Uma analise mais pormenorizada ao nivel da freguesia (Grafico 11) permite-nos constatar
gue em termos médios do ultimo quinquénio, a Unido de freguesias de Noura e Palheiros (36,20
ha) e a Unido de freguesias de Carva e Vilares (32,35 ha) destacam-se por apresentarem os valores
mais elevados de area ardida.

No que concerne ao numero médio de igni¢bes, no referido periodo, a Unido de freguesias
de Carva e Vilares (14 ocorréncias) e a Unido de freguesias de Noura e Palheiros (10 ocorréncias)
foram as areas que registaram o maior numero de ignigoes.

Relativamente ao numero de ocorréncias durante o ano de 2017, destacam-se as
freguesias de Jou e a Unido de freguesias de Carva com 19 e 14 ocorréncias, respetivamente. No
respeitante a area ardida, neste ano, as freguesias mais afetadas foram Unido de freguesias de
Carva e Vilares (19,02 ha) e Jou (12,29ha), com valores mais elevados comparativamente as
restantes freguesias do concelho de Murga.
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Gréfico 11: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2017 e média do quinquénio (2012 -2016) por freguesia
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2018.
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No que concerne a distribuicdo da média da area ardida durante o ultimo quinquénio
(2012-2016), em cada 100 ha de espacos florestais (Grafico 12), constata-se que a Unido de
freguesias de Carva e Vilares (4,2 ha) e a freguesia de Murga (3,5 ha) sdo as que apresentaram os
valores mais elevados.

Quanto a média de ocorréncias no ultimo quinquénio, destaca-se a freguesia de Murga (1,4
ocorréncias) e Fiolhoso (1,3 ocorréncias).

Relativamente ao ano de 2017, Unido de freguesias de Carva e Vilares foi a que apresentou
0 maior valor médio de area ardida em cada 100 ha de espacos florestais. No que se refere ao
numero de ocorréncias em cada 100 ha de espacos florestais, o destaque vai para as freguesias de
Unido de freguesias de Carva e Vilares (1,8 ocorréncias) e Jou (1,5 ocorréncias).
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Grafico 12: Area ardida e niimero de ocorréncias em 2017 e média do quinquénio (2012-2016), por hectares de espagos florestais e por cada 100 ha, por freguesia
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.2. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO MENSAL

No Grafico 13 encontra-se representada a distribuicdo da area ardida e do numero de
ocorréncias em 2017, assim como a média do periodo de 2008-2017, ao longo dos meses do ano.
Por norma, verificam-se os valores mais elevados de area ardida e numero de ignigdes, nos
periodos do ano em que os fatores meteoroldgicos sdo mais propensos a igni¢cdo e propagacao do
fogo, principalmente no més de verao, em especial no més de setembro, cuja média da area ardida
entre 2006 e 2017 atinge 67,6 ha.

Destaca-se, ainda, em termo médios, o0 més de margo com 14,4 ha de drea ardida e 7 ocorréncias.
Estes valores podem estar relacionados com as queimadas que sdo efetuadas para preparagdo dos

terrenos agricolas.

Analisando o ano de 2017 verifica-se verificou-se que foi junho o més com maior area
ardida (19,8ha) e julho 0 més com maior nimero de ocorréncias.
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Grafico 13: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2015 e média da década (2006-2015) — Distribuicio mensal
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.3. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO SEMANAL

A distribuicdo semanal das areas ardidas e do nimero de ocorréncias durante o ano de
2017, assim como a média entre 2008-2017 encontra-se representada no Grafico 14.

No que concerne a area ardida verifica-se que no ano de 2017, os valores foram inferiores
aos da média entre os anos de 2008-2017, com excec¢do do dia de segunda-feira. O nimero de
ocorréncias foi menor no ano de 2017 face aos valores médios da década, com excegdo do dia de
segunda e quinta-feira.

Deste modo, no ano de 2017, o dia da semana que apresentou os valores mais elevados de
area ardida foi o domingo, contabilizando 17,7 hectares de area ardida. No que refere ao numero
de ocorréncias para o mesmo ano, o dia em que ocorreram mais igni¢oes foi a segunda-feira.

A correlagdo entre a area ardida e o nimero de ocorréncias com fatores socioecondmicos
e com comportamentos de risco € um aspeto que deve ser considerado na presente analise.
Contudo, a auséncia de dados suficientes que permitam estabelecer esta correlagdo ndo permitiu
gue esta fosse concretizada.
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Grafico 14: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2017 e média da década (2008-2017) — distribui¢do semanal
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.4. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO DIARIA

Analisando os valores diarios acumulados de area ardida e do niUmero de ocorréncias entre
2008 e 2017 (Grafico 15), verifica-se que a maioria da area ardida ocorreu nos meses de verdo
(agosto e setembro), em especial no més de setembro (675,5 hectares). Sendo os dias entre 6 e 7
de setembro os mais criticos, pois foram consumidos pelo fogo 595,1 hectares.

Relativamente ao nimero de ocorréncias, os valores mais elevados ocorreram a 20 de
agosto (11 ocorréncias) e a 12 de setembro (10 ocorréncias)
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Gréfico 15: Area ardida e nimero de ocorréncias (2008-2017) — distribuicdo diaria
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6.5. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO HORARIA

O Grafico 16 apresenta a distribuicdo horaria da area ardida e o nimero de ocorréncias
para o periodo de 2008-2017. No que se refere a drea ardida verifica-se que as horas mais criticas
sdo as 13h00 (616,1 ha) as 16h00 (154,9ha) e 21h00 (155,9ha). Quanto ao nimero de ocorréncias
observa-se que o periodo da tarde é o mais critico, entre as 13h00 e as 21h00, com destaque para
as 14h00 e as 16h00 (64 ocorréncias) e as 15h00 (45 ocorréncias).

Dividindo o dia em trés periodos distintos, designadamente manha (07h00 — 12h00), tarde
(13h00 — 20h00) e noite (21h00 — 06h00), o periodo da tarde é o mais critico, quer em termos de
area ardida (1103,9 ha), quer quanto ao nimero de ocorréncias (338 ocorréncias).

Para uma mais fdcil interpretacdo da representatividade das horas identificadas em termos
de percentagem de éarea ardida e do valor percentual do nimero de ocorréncias, apresenta-se o
qguadro seguinte. Assim, é possivel constatar que as 13h00 a area ardida atinge os valores maximos,
com 41,2% do total da area ardida. No que refere-se ao nimero de ocorréncias, verifica-se que as
horas em que se registaram valores percentuais mais elevados foram as 14h00 e as 16h00 (4,3%).

Quadro 15: Distribuicdo hordria da percentagem de area ardida (2008-2017) e percentagem de
ocorréncias

HORA % DE AREA ARDIDA (2008-2017) = % DE OCORRENCIAS (2008-2017)
00:00 0,3 1,3
01:00 0,4 1,0
02:00 0,2 0,6
03:00 0,6 0,6
04:00 0,1 0,4
05:00 0,1 0,4
06:00 0,2 0,4
07:00 0,0 0,3
08:00 0,0 0,5
09:00 0,1 0,7
10:00 0,4 1,1
11:00 3,7 1,7
12:00 1,7 1,5
13:00 41,2 2,5
14:00 6,4 43
15:00 3,7 3,0
16:00 10,4 43
17:00 59 2,3
18:00 1,8 2,1
19:00 2,0 2,1
20:00 2,5 2,0
21:00 10,4 2,1
22:00 6,3 1,3
23:00 1,6 0,9

Fonte: Instituto de Conservag¢éo da Natureza e das Florestas, 2018.
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Grafico 16: Area ardida e nimero de ocorréncias (2008-2017) — distribuicdo horaria
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6.6. AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS

Durante o ultimo quinquénio (2013-2016), a area ardida em espacos florestais (54,1%) foi
superior a area ardida em matos (45,9%), como ilustra o Grafico 17.

O ano de 2013 foi o que apresentou o maior valor de 4rea ardida em povoamentos,
totalizando 172,4 ha, o que corresponde a 85,8% do valor de area ardida nesse ano. No ano de
2016 que registou-se que 82,4% da area ardida foi em matos (114,7ha). Contrariamente, o ano de
2014 apresentou a menor area ardida, totalizando apenas 4,9 ha, dos quais 3,9 ha correspondem a
areas de matos e 1,0 ha a espacos florestais.
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Grafico 17: Area ardida em espacos florestais (2013-2017)
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6.7. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS POR CLASSES DE EXTENSAO

O Grafico 18 representa a evolugdo da area ardida e o niUmero de ocorréncias, por classe
de extensdo, para o periodo entre 2008 a 2017. Uma andlise pormenorizada, evidencia que
predominam os incéndios das duas primeiras classes de extensdo (0 — 1 ha e >1 — 10 ha) , a que
correspondem 96,8% do nimero total de ocorréncias. De referir que as igni¢cdes na classe de 0 - 1
ha, dizem respeito a fogachos, onde se registaram grande parte das ocorréncias do concelho de
Murga, com 433 ocorréncias, mas apenas foram consumidos pelo fogo 46,9 ha.

No que concerne aos grandes incéndios (>100 ha), resultaram de apenas duas ocorréncias,

o que corresponde a somente 0,4% do total das igni¢cdes ocorridas no periodo em andlise, no
entanto corresponde a 48,8% da area ardida neste periodo.

Grafico 18: Area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extensdo (2008-2017)
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Fonte: Instituto de Conservag¢do da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.8. PONTOS PROVAVEIS DE INicIO E CAUSAS
O reconhecimento dos pontos provdveis de inicio dos incéndios florestais e a determinagao
das suas causas constituem fatores decisivos para a planificagdo anual da estratégia e prevencgdo

dos incéndios florestais.

Os pontos provaveis de inicio e causa dos incéndios florestais entre 2008 e 2017 no
concelho de Murga encontram-se representados no Mapa 18 e identificados no Quadro 16.

Mapa 18: Pontos provaveis de inicio e causa dos incéndios florestais (2006-2015)
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Assim, é possivel observar que as freguesias com o nimero de ocorréncias mais elevado,
no conjunto de anos em causa, é Jou (168 ocorréncias) e Fiolhoso (92 ocorréncias).
Contrariamente, a freguesia de Candedo é a que apresenta o valor mais reduzido no que diz
respeito ao numero de ocorréncias, com 33 registadas.

No que concerne as causas mais expressivas, verifica-se a predominancia para
“intencional” com 165 ocorréncias e as “negligentes” com 147 ocorréncias registadas. A causa
"reacendimento" apresentou 29 ocorréncias (correspondendo a 5,3% do total).

Importa, ainda referir que foram registadas 175 ocorréncias (representando 32% do total)
que ndo apresentam causa associada ("sem dados").

Da analise por freguesia destaca-se Jou em principal causa é a “negligente”, Fiolhoso e

Unido de freguesias Noura e Palheiros a principal causa é “intencional”.
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Quadro 16: Numero total de ocorréncias e causas por freguesia (2008-2017)

FREGUESIA DESCONHECIDA INTENCIONAL NATURAL NEGLIGENTE REACENDIMENTO SEM DADOS TOTAL
Candedo 0 7 1 7 1 17 33
Fiolhoso 6 37 21 5 23 92
Jou 5 40 1 64 8 50 168
Murga 3 25 13 1 30 72
Unido das freguesias de Carva e Vilares 4 16 2 15 4 15 56
Unido de freguesias Noura e Palheiros 5 27 1 19 9 29 90
Valongo de Milhais 1 13 1 8 1 11 35
TOTAL 24 165 6 147 29 175 546

Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.9. FONTES DE ALERTA

O Grafico 19 permite-nos constatar que do total dos 564 alertas registados entre 2008 e
2017, a maioria foi dada por “populares” (63%, com 323 alertas), seguindo-se os alertas dados por
“postos de vigia (PV)” representando 11% dos alertas (58 alertas). Refira-se, ainda que os alertas
provenientes do “117” representam apenas 6% do total. Importa, ainda, mencionar que o nimero
de alertas sem fonte representa 12% (63 alertas).

Grafico 19: Nimero de ocorréncias (%) por tipo de fonte de alerta (2008-2017)

Sem
informacdo
12%

Fonte: Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas, 2018.

6.9.1. DISTRIBUICAO DO NUMERO DE OCORRENCIAS POR FONTE E HORA DE ALERTA

O numero de ocorréncias por hora, tendo em conta as varias fontes de alerta identificadas,
esta representado no Grafico 20. De maneira a confirmar o que foi referido no ponto anterior,
verifica-se que em todas as horas em causa, a fonte de alerta predominante corresponde aos
“populares”. Na fonte "posto de vigia" o valor mais elevado foi as 14h00 com oito alertas.
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Grafico 20: Numero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta (2008-2017)
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.10. GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA)

No Mapa 19 estd representada a distribuicdo espacial dos grandes incéndios florestais
ocorridos no concelho de Murga, entre os anos de 2008 e 2017. Verifica-se que os anos de 2009 e
2013 destacam-se por corresponder aos anos criticos, afetando em especial as freguesias de Jou,
Unido de freguesias de Carva e Vilares e a Unido de freguesias de Noura e Palheiros.

Mapa 19: Grandes incéndios no concelho de Murga (2008-2017)
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No Grafico 21 encontra-se representada a distribuicdo anual dos grandes incéndios
florestais (incéndios = 100 ha) entre 2008 e 2017, o que permite aferir que o ano de 2009
corresponde ao ano mais critico no periodo analisado, quer em termos de area ardida (594 ha)
como em termos do nimero de ocorréncias (uma ocorréncia).
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Grafico 21: Grandes incéndios (2008-2017) — distribuicdo anual
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2018.
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Analisando os resultados relativos a area ardida e ao numero de ocorréncias para os anos
de 2008-2017, por classe de extensdo (Quadro 17), constata-se que a classe de extensdo 500-1000
ha apresenta os valores superiores, onde foram registadas duas ocorréncias (representando cerca
de 67% do numero total de ocorréncias) e arderam 1144,0 hectares, representando 89,44% da area
total ardida.

Na classe de extensdo dos 100-500 ha, registou-se uma ocorréncia de incéndios florestais,
em que nestas a area ardida foi de 135 ha. Na classe de extensdo acima dos 1000 ha ndo se

encontra registada qualquer ocorréncia.

Quadro 17: Grandes incéndios (2008-2017) — por classes de extensdo

CLASSE DE EXTENSAO | AREA ARDIDA (2008-2017) | N.2 DE OCORRENCIAS (2008-2017)

100 - 500 ha 135,0 1
500 - 1000 ha 1144,0 2
> 1000 ha - -

Fonte: Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas, 2018.

6.11. GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA) — DISTRIBUICAO MENSAL

No que concerne a distribuicdo mensal dos grandes incéndios florestais (> 100 ha), é
possivel observar no Grafico 22 a comparacgdo entre os valores médios da area ardida e o numero
de ocorréncias entre 2008-2017, assim como para o ano de 2017.

No que se refere a média da darea ardida (2008-2017), o més de setembro foi o que
apresentou os valores mais elevados, com 118,8 ha. Este més é também o mais critico no que se
refere ao numero de igni¢gdes, com uma média de 0,2. No més de agosto também ocorreram em
média 0,2 igni¢cdes de grandes incéndios que consumiram cerca de 27 hectares de floresta.

Assim, verifica-se que a distribuicdo mensal dos grandes incéndios encontra-se nos meses
mais criticos em termos meteoroldgicos (tempo quente e seco).
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Grafico 22: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias em 2015 e média na década (2008-2017) — distribui¢do mensal
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Fonte: Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.12. GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA) — DISTRIBUICAO SEMANAL

No Grafico 23 encontra-se representada a comparagdo entre a area ardida e o numero de
ocorréncias dos grandes incéndios (2008-2017), no que se refere a distribuicdo semanal.

Relativamente a média de area ardida (Grafico 23), os resultados obtidos mostram que o
dia mais critico é o domingo com uma média de area ardida de 118,8 hectares, imediatamente
seguido terga com 27 hectares de area ardida. Nos restantes dias da semana ndo se registaram
grandes incéndios.

Em termos do numero de ocorréncias de grandes incéndios, analisando a média de

ocorréncias de grandes incéndios na década (2008-2017) constata-se que os dias da semana mais
criticos sdo a terca-feira e domingo (0,2 ocorréncias, respetivamente).
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Gréfico 23: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias em 2017 e média da década (2008-2017) — distribuicdo semanal
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2016.
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6.13. GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA) — DISTRIBUICAO HORARIA

Analisando os dados apresentados no Grafico 24, que expressa a distribuicdo horaria para
os grandes incéndios, nomeadamente para a area ardida e nimero de ocorréncias entre 2008 e
2017 sdo percetiveis dois periodos criticos. O primeiro periodo, e o mais significativo, diz respeito
as 13h00, onde nos anos em estudo, o valor médio da 4rea ardida foi de 594,0 ha, tendo ocorrido
uma ignicdo. O segundo periodo foi entre as 21h00 tendo-se registado um total de area ardida de
135 hectares e uma ocorréncia.
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Gréfico 24: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias (2008-2017) — distribui¢do horaria
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